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Para los efectos de esta Ley, se considera establecimiento  permanente 

cualquier lugar de negocios en el que se desarrollen, parcial o  totalmente, 

actividades empresariales o se presten servicios personales  

 independiente.  

 

                                                                     

  

                                  ARTÍCULO 1                   Las personas físicas físicas y las morales están obligadas al pago del  

D                                             impuesto sobre la renta en los siguientes casos: 
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    ARTICULO 3          No se considerará que constituye establecimiento permanente. 
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                 ARTICULO 5  

                             

Los beneficios de los tratados para evitar la doble tributación  

sólo serán aplicables a los contribuyentes que acrediten ser residentes en el  

país de que se trate y cumplan con las disposiciones del propio tratado y de  

las demás disposiciones de procedimiento contenidas en esta Ley,  

incluyendo la de presentar la declaración informativa sobre su situación  

fiscal en los términos del artículo 32-H del Código Fiscal de la Federación o  

bien, la de presentar el dictamen de estados financieros cuando se haya  

ejercido la opción a que se refiere el artículo 32-A del citado Código, y de  

designar representante legal. 

Los residentes en México podrán acreditar, contra el impuesto  

que conforme a esta Ley. 
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                    ARTICULO 8              

  

 

 

                                                    

                                                     

 

                 ARTICULO 9  

 

 

 

 

 

 

Cuando esta Ley prevenga el ajuste o la actualización de los  

valores de bienes o de operaciones, que por el transcurso del tiempo 

y con  

motivo de los cambios de precios en el país han variado, se estará a lo  

siguiente: 

Cuando en esta Ley se haga mención a persona moral, se  

entienden comprendidas, entre otras, las sociedades mercantiles, los  

organismos descentralizados que realicen preponderantemente 

actividades  

empresariales, las instituciones de crédito, las sociedades y asociaciones 

Para los efectos de esta Ley, se consideran intereses,  

cualquiera que sea el nombre con que se les designe, a los rendimientos de  

créditos de cualquier clase. Se entiende que, entre otros, son intereses: 

Las personas morales deberán calcular el impuesto sobre la  

renta, aplicando al resultado fiscal obtenido en el ejercicio la tasa del 

30%. 
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          ARTICULO 14 

 

Las personas morales que distribuyan dividendos o utilidades  

deberán calcular y enterar el impuesto que corresponda a los 

mismos,  

aplicando la tasa establecida en el artículo 9 de la presente Ley. 

 

Tratándose de intereses que se deriven de créditos otorgados  

a personas morales o a establecimientos permanentes en el país de  

residentes en el extranjero, por personas residentes en México o en el  

extranjero, que sean partes relacionadas de la persona que paga el crédito,  

los contribuyentes considerarán, para efectos de esta Ley, que los intereses  

derivados de dichos créditos tendrán el tratamiento fiscal de dividendos  

cuando se actualice alguno de los siguientes supuestos: 

Dentro del mes siguiente a la fecha en la que termine la  

liquidación de una sociedad, el liquidador deberá presentar la declaración  

final del ejercicio de liquidación. 

Cuando se realicen actividades empresariales a través de un  

fideicomiso, la fiduciaria determinará en los términos del Título II de esta  

Ley, el resultado o la pérdida fiscal de dichas actividades en cada ejercicio y  

cumplirá por cuenta del conjunto de los fideicomisarios las obligaciones  

señaladas en esta Ley, incluso la de efectuar pagos provisionales. 

Los contribuyentes efpagos pr ovisi onalesectuarán pagos provisionales mensuales 

a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el día 17 del mes  

inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, conforme a las  

bases que a continuación se señalan: 



  

  

                     

  

 ARTICULO 15 
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 ARTICULO 17 

 

 

 

 ARTICULO 18 

 

 

 

 

 ARTICULO 19 

 

 

          ARTICULO 20 

Los contribuyentes sujetos a un procedimiento de concurso 

mercantil, podrán disminuir el monto de las deudas perdonadas conforme 

al convenio suscrito con sus acreedores reconocidos, en los términos 

establecidos en la Ley de Concursos Mercantiles, de las pérdidas 

pendientes de disminuir que tengan en el ejercicio en el que dichos 

acreedores les perdonen las deudas citadas 

Las personas morales residentes en el país, incluida la  

asociación en participación, acumularán la totalidad de los ingresos en  

efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de cualquier otro tipo, que  

obtengan en el ejercicio, inclusive los provenientes de sus establecimientos  

en el extranjero. 

Para los efectos del artículo 16 de esta Ley, se considera que  

los ingresos se obtienen, en aquellos casos no previstos en otros artículos  

de la misma, en las fechas que se señalan conforme a lo siguiente  

tratándose de. 

Para los efectos de este Título, se consideran ingresos  

acumulables, además de los señalados en otros artículos de esta Ley, los  

siguientes 

Para determinar la ganancia por la enajenación de terrenos, de  

títulos valor que representen la propiedad de bienes, excepto tratándose 

de  

mercancías, así como de materias primas, productos semiterminados o  

terminados, así como de otros títulos 

En el caso de operaciones financieras derivadas, se  

determinará la ganancia acumulable o la pérdida deducible, conforme a lo  

siguiente: 



 

  

 ARTICULO 21 

 

 

 

 

 

 

 ARTICULO 22 

 

 

 

 ARTICULO 23 

 

 

 

 

 ARTICULO 24 

 

 

 

 ARTICULO 25 

 

 

 ARTICULO 26 

 

 

Los ingresos percibidos por operaciones financieras referidas a  

un subyacente que no cotice en un mercado reconocido de acuerdo a lo  

establecido en el artículo 16-C del Código Fiscal de la Federación,  

incluyendo las cantidades iniciales que se perciban, se acumularán en el  

momento en que sean exigibles o cuando se ejerza la opción, lo que suceda  

primero. Las cantidades erogadas relacionadas directamente con dicha  

operación, sólo podrán ser deducidas al conocerse el resultado neto de la  

operación al momento de su liquidación o vencimiento, independientemente  

de que no se ejerzan los derechos u obligaciones consignados en los  

contratos realizados para los efectos de este tipo de operaciones. 

Para determinar la ganancia por enajenación de acciones, los  

contribuyentes disminuirán del ingreso obtenido por acción, el costo  

promedio por acción de las acciones que enajenen, conforme a lo siguiente 

Las acciones propiedad del contribuyente por las que ya se  

hubiera calculado el costo promedio tendrán como costo comprobado de  

adquisición en enajenaciones subsecuentes, el costo promedio por acción  

determinado conforme al cálculo efectuado en la enajenación inmediata  

anterior de acciones de la misma persona moral. 

Las autoridades fiscales autorizarán la enajenación de  

acciones a costo fiscal en los casos de reestructuración de sociedades  

constituidas en México pertenecientes a un mismo grupo. 

Los contribuyentes podrán efectuar las deducciones 

Tratándose de personas morales residentes en el extranjero,  

así como de cualquier entidad que se considere como persona moral para  

efectos impositivos en su país, que tengan uno o varios establecimientos  

permanentes en el país, podrán efectuar las deducciones que correspondan  

a las actividades del establecimiento permanente, ya sea las erogadas en  

México o en cualquier otra parte, siempre que se cumplan los requisitos  

establecidos en esta Ley y en su Reglamento. 



 

 

           ARTICULO 27 

 

 

          ARTICULO 28 

 

 

           ARTICULO 29 

 

           

 

           ARTICULO 30 

 

 

 

 

          ARTICULO 31 

 

 

 

 

         ARTICULO 32 

 

 

 

            ARTICULO 33 

  

Las deducciones autorizadas en este Título deberán reunir los c 

siguientes 

Para los efectos de este Título, no serán deducibles 

Las reservas para fondos de pensiones o jubilaciones de  

personal, complementarias a las que establece la Ley del Seguro Social. 

Los contribuyentes que realicen obras consistentes en  

desarrollos inmobiliarios o fraccionamientos de lotes, los que celebren  

contratos de obra inmueble 

Las inversiones únicamente se podrán deducir mediante la  

aplicación, en cada ejercicio, de los por cientos máximos autorizados por  

esta Ley, sobre el monto original de la inversión, con las limitaciones en  

deducciones que, en su caso, establezca esta Ley. 

 

Para los efectos de esta Ley, se consideran inversiones los  

activos fijos, los gastos y cargos diferidos y las erogaciones realizadas 

Los por cientos máximos autorizados tratándose de gastos y  

cargos diferidos, así como para las erogaciones realizadas en periodos 



Para la maquinaria y equipo distintos de los señalados en el  

artículo anterior, se aplicarán, de acuerdo a la actividad en que sean  

utilizados, los por cientos 

 

            ARTICULO 34 

 

 

 ARTICULO 35 
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           ARTICULO 37 

 

 

 ARTICULO 38  

 

 

 

 ARTICULO 39 

 

 

 

 

           ARTICULO 40 

Los por cientos máximos autorizados, tratándose de activos 

La deducción de las inversiones se sujetará a las reglas 

 

 

Las pérdidas de bienes del contribuyente por caso fortuito o  

fuerza mayor, que no se reflejen. 

Tratándose de contratos de arrendamiento financiero, el  

arrendatario considerará como monto original de la inversión, la cantidad  

que se hubiere pactado como valor del bien en el contrato respectivo. 

El costo de las mercancías que se enajenen, así como el de las  

que integren el inventario final del ejercicio, se determinará conforme al  

sistema de costeo absorbente sobre la base de costos históricos o  

predeterminados. En todo caso, el costo se deducirá en el ejercicio en el  

que se acumulen los ingresos que se deriven de la enajenación de los  

bienes de que se trate. 

Los contribuyentes que celebren contratos de arrendamiento  

financiero y opten por acumular como ingreso del ejercicio, la parte del  

precio exigible durante el mismo, deberán deducir el costo de lo vendido en  

la proporción que represente el ingreso percibido en dicho ejercicio,  

respecto del total de los pagos pactados en el plazo inicial forzoso, en lugar  

de deducir el monto total del costo de lo vendido al momento en el que se  

enajenen las mercancías 


